

ANDRES PEÑATE GIRALDO

Vice Ministro de Defensa de Colombia

Ministerio de Defensa Nacional de la República de Colombia

Bogotá - Colombia

RESUMEN

Actualmente Viceministro de Defensa de Colombia y director encargado del Departamento Administrativo de Seguridad DAS. Como Viceministro ha administrado proyectos clave para la Política de Seguridad Democrática del Presidente, así como temas políticos y relaciones internacionales para el Ministerio de Defensa, en un complejo ambiente de toma de decisiones.

12 años de experiencia como asesor estratégico para altos funcionarios en el diseño de políticas tanto públicas como privadas y manejo de crisis de opinión pública, en temas desde nacionales hasta internacionales.

Respetado como un líder dinámico, administrador de proyectos, solucionador de problemas creativo, comunicador efectivo, y creador de consenso. Experto en tendencias políticas y económicas globales, y temas de defensa y seguridad.

Fluido en inglés, proficiente en italiano, e hispano parlante nativo. Amplio conocimiento en construcción de relaciones interculturales internacionales. Comprende y trabaja efectivamente con culturas empresariales ampliamente diferentes, en los sectores público y privado, con ministerios gubernamentales, oficiales militares superiores, y ejecutivos corporativos. Experiencias laborales y de vida en los Estados Unidos, Europa y América Latina.

Nacido en Bogotá (Colombia), diciembre 3 de 1965.

ÁREAS DE EXPERIENCIA

- **Administración de proyectos**
- **Estrategia**
- **Planeación a mediano y largo plazo**
- **Formulación y análisis de políticas**
- **Temas de defensa y seguridad**
- **Solución de problemas multi disciplinarios**
- **Comunicación Organizacional**

EDUCACIÓN

1991- M Fil (Estudios Latinoamericanos), St Antony's College, University of Oxford, UK

Tesis laureada sobre violencia política en regiones petroleras (Premio ORS)

1988 - Economista, Universidad de los Andes, Bogotá, Colombia

Graduado dentro del cinco por ciento superior de su promoción

EXPERIENCIA LABORAL

Viceministro de Defensa

Febrero 2003 - presente

Ministerio de Defensa Nacional (Bogotá)

Viceministro de asuntos políticos. Responsable de administrar y asesorar al Ministro de Defensa Nacional en los siguientes temas:

- Relaciones estratégicas con los aliados políticos y socios en defensa de Colombia
- Iniciativa nacional anti secuestro, programa de minas antipersonal, Programa de Seguridad en Carreteras Nacionales, Red de Cooperantes, y Derechos Humanos
- Programa de desmovilización y desarme
- Inteligencia del sector Defensa (Preside la Junta Nacional de Defensa)
- Comunicaciones estratégicas
- Agenda legislativa del sector defensa y relaciones con el congreso de Colombia
- Supervisión de múltiples entidades corporativas del sector, desde la Defensa Civil, hasta la Universidad Militar

Director Internacional

Septiembre 2001 – Febrero 2003

British Petroleum América (Washington DC)

- Proporcionar asesoría estratégica y apoyo político para proyectos internacionales clave
- Conducir esfuerzos de acercamiento con ONG

Asesor Político Internacional

Abril 2001- Septiembre 2001

BP China (Beijing)

- Dirigió la evaluación de la sección a cargo de las relaciones con el gobierno de China y propuso una nueva estructura para enfrentarse a los retos nacientes, que fue implementada.
- Lanzó campaña de cabildeo en China a favor de la importación de gas desde Rusia.
- Condujo el análisis de las relaciones Sino-Vietnamitas con respecto a reclamaciones encontradas por los hidrocarburos en Mar de China del Sur y sus implicaciones comerciales.

Asesor Regional para América Latina

Febrero 1999 – Abril 2001

BP Global business Centre (Londres)

- Dirigió la “Evaluación de Riesgos Nacional” para Argentina. Este proceso evalúa los riesgos políticos y externos de una posible decisión de inversión en economías emergentes, y fija las acciones necesarias para manejarlas y mitigarlas. Involucrado activamente en “Evaluaciones de Riesgo” para otros países latinoamericanos.
- Dirigió el proyecto especial para tener retroalimentación del gobierno boliviano y de los representantes de la opinión pública sobre la joint venture de BP en el país y adoptar sus puntos de vista y expectativas dentro de las decisiones de negocios.

Asistente Ejecutivo del Presidente Regional

Octubre 1997 - Febrero 1999

BP Venezuela (Caracas)

- Dirigió el equipo virtual para desarrollar una responsabilidad corporativa en América Latina
- Guió a la compañía, a incrementar su sensibilidad, entendimiento y manejo de temas de DD.HH.

Analista Político

Septiembre 1993- Octubre 1997

BP Colombia (Bogotá)

- Desarrolló la estrategia y llevó a cabo las acciones para responder a falsas acusaciones internacionales contra BP sobre temas de DD.HH en el país.
- Exitoso registro de 4 años de identificación y manejo de los riesgos políticos para el desarrollo de un campo petrolífero bajo condiciones externas desafiantes.

Analista Económico

Agosto 1991 – Septiembre 1993

Presidencia de la República de Colombia (Bogotá)

- Dirigió a 5 instituciones gubernamentales para producir el primer reporte comprensivo del país sobre financiación de grupos guerrilleros.
- Condujo investigación sobre la epidemia de homicidios en el país y llevó a cabo propuestas de política, que influenciaron cambios en la legislación que redujo el número de homicidios.
- Condujo estudios regionales sobre violencia política, DD.HH y seguridad pública.
- trabajó en los borradores de numerosos discursos presidenciales sobre la temas de paz y seguridad.